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ABSTRAKT

Úkolem této bakalářské práce je navrhnout zlepšení v oblasti komunikace mezi Městským

divadlem Zlín a jeho publikem.

První část je zaměřena na teoretickou stránku marketingové komunikace a nástrojů

komunikačního mixu.

Druhá část je praktická, kde je ukázáno současné vyuţití jednotlivých části komunikačního

mixu.

Klíčová slova: komunikační mix, reklama, public relations, přímý marketing, podpora

prodeje, osobní prodej, integrovaná marketingová komunikace, CRM, divadlo

ABSTRACT

The aim of the Bachelor thesis is to suggest improvements in the communication between

The City Theatre Zlín and its audience.

The first part focuses on the theoretical aspects of marketing communication and it

represents communication mix tools.

The second, theoretical part, shows the nowadays application of communication mix tools.

Keywords: communication mix, advertising, public relations, direct marketing, sales

promotion, personal sales, integrated marketing communication, customer relationship

management, theatre
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ÚVOD

Divadlo nebo téţ „prkna, která znamenají svět“ je nedílnou součástí kultury kaţdého státu.

Divadla mohou mít různý repertoár či zaměření (muzikál, činohra, opera, loutky…), ale co

mají společné je obohacení jazyka, zaujetí publika a rozšíření obzoru.

K tomu je zapotřebí šířit povědomí o scéně, představeních a novinkách. V dnešní době se

ţádné divadlo neobejde bez správné efektivní komunikace směrem k divákům, o které je

potřeba stále pečovat a udrţovat si s nimi vztah.

Teoretická část práce popisuje jednotlivé nástroje komunikačního mixu (osobní prodej,

podpora prodeje, přímý marketing, public relations, reklama), jejich typy, rozdíly,

rozdělení, výhody i nevýhody, nové směry.

Praktická část bakalářské práce analyzuje činnost Městského divadla Zlín s vyuţitím

nástrojů komunikačního mixu.

Hlavním cílem této bakalářské práce je ukázat další moţnosti zlepšování se v oblasti

komunikace Městského divadla Zlín se svými stálými i potencionálními diváky bez ohledu

na jejich věk, pohlaví, dosaţené vzdělání a bydliště.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Komunikace spolu s propagací patří mezi nejdůleţitější dovednosti marketingu. Musíme si

uvědomit rozdíl mezi komunikací a propagací. Komunikace je nadřazený čili širší pojem

neţ propagace. Komunikace má různé prostředky (od oblečení obchodních zástupců,

manaţerů, přes cenové nabídky aţ po vzhled interiéru naší kanceláře, zasedací místnosti)

to vše utváří „určitý obraz“ v očích návštěvníků, potencionálních zákazníků. (Kotler, 2003,

s. 64)

Zatímco propagace slouţí k posílení povědomí o firmě, značce, k vyvolání zájmu

a k motivaci ke koupi. Bez správné propagace neupoutáme pozornost veřejnosti, tím

pádem nedojde k prodeji našeho produktu či sluţby. (Kotler, 2003, s. 64)

Velmi důleţitou součástí marketingové komunikace jsou emocionální a smyslové proţitky

našich stálých i potencionálních zákazníků. Emoce mají vliv na naše rozhodování, motivují

naše činy. Díky emocím jsme schopni si utřídit z nepřeberného mnoţství informací ty

pravé a pro nás důleţité. Můţeme se setkat s různými úvahami o působení emocí

v marketingu od základního 4P (product, price, place, promotion) k jeho úpravě na 4C

(customer solution, customer cost, convenience, communication) nebo také koncepce 4S,

která je také zaměřena na zákazníka, ale klade důraz na (segmentaci zákazníků –

specifikace a získání cílové skupiny zákazníků, stanovení užitku – daný uţitek a výhody,

které přináší určitý produkt, a to s diferenciaci od konkurence, spokojenost zákazníka –

zákazník je středobod všech aktivit, soustavná péče – práce na dlouhodobém vztahu se

zákazníkem). Další koncept, s kterým se můţeme setkat je 4E (experience, exchange,

evangelism, everyplace). (Vysekalová, 2014 s. 54 -55)

U sluţeb, které na rozdíl od hmotného statku jsou nehmotné (tzn. zákazník si nemůţe

ověřit, otestovat, ochutnat ani ohmatat sluţbu před uskutečněním koupi), neoddělitelné (ve

většině případu nelze oddělit sluţbu od místa poskytování a osoby poskytovatele),

neskladovatelné (sluţbu nelze trvale rezervovat a odebírat ze skladu) a nestálé (nelze

počítat se stabilním provedením a kvalitou. Důvod je ten, ţe sluţba do značné míry závisí

na lidech, kteří se mohou lišit ve svých schopnostech), jak uvádí (Boučková a kolektiv,

2003 s. 303). Musíme základní marketingový mix 4P (product, price, place, promotion)

rozšířit o (people, process a packaging) na 7P.
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1.1 Komunikační proces

Komunikační proces je dlouhodobé řízení vztahů se zákazníky během předprodejního,

prodejního i spotřebního stádia včetně období po spotřebě. Komunikační programy je

nutné navrhovat jiţ s jednoznačným zaměřením pro specifické segmenty, mikrosegmenty,

jednotlivé zákazníky, protoţe ti se vzájemně liší. S rostoucím vývojem technologii je

potřeba zajímat se nejen o to jak se dostat k zákazníkům, ale i o to jak se zákaznici

dostanou k nám. Komunikační proces začíná auditem všech potencionálních cílových

zákazníku firmy nebo značky. (Kotler, Armstrong, 2004, s. 634 – 635)

Následující obrázek znázorňuje makromodel komunikačního procesu o devíti prvcích.

Prvky dělíme na zástupce:

 hlavních stran odesilatel a příjemce,

 hlavních komunikačních nástrojů sdělení a médium,

 hlavní komunikační funkce kódování, dekódování, reakci a zpětnou vazbu.

A šum (rušivé elementy, které mohou pozměnit správnou komunikaci)

Zdroj: Kotler, Keller, 2007 s. 577

Obr. 1 Prvky komunikačního procesu

1.2 Komunikační kanály

Jsou cesty, kterými se předávají sdělení od zdroje po cílový segment. Mohou být osobní

x neosobní. Osobní zahrnují dva či více lidí, kteří navzájem spolu přímo komunikují. Mezi

osobní komunikační kanály patří přímý prodej, telefonní marketing, veřejná přednáška,

osobní dopis. Neosobní jsou bez osobního kontaktu mezi zdrojem sdělení a příjemcem.

odesilatel příjemce kódování

médium

sdělení
dekódování

šum

reakce zpětná vazba
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Neosobní komunikační kanály jsou např. inzerce v médiích, publicita a další formy masové

komunikace, zvláštní akce (slavnostní otevření nového obchodu). Lze je vyuţít téţ při

podpoře osobní komunikace. Neosobní komunikace můţe být zaměřena na oslovení

názorového vůdce, na nějţ spoléhá zadavatel reklamy, ţe prostřednictvím osobních

komunikačních kanálů ovlivní další potencionální kupce. Této teorii komunikace se téţ

říká dvoukrokový tok komunikace. (Clemente, 2003 s. 89)

Tato teorie tvrdí, ţe lidé obvykle nedostávají informace přímo od zdroje zprávy, ale spíše

prostřednictvím názorového vůdce. Rozděluje komunikaci do dvou kroků 1. informace

vyjde ze zdroje a je obdržena názorovým vůdcem, 2. Ten poté předá informaci

jednotlivci.(Clemente, 2003 s. 48)

1.3 Jednotná (integrovaná) marketingová komunikace

Můţeme se také setkat s anglickou zkratkou IMC (Integrated marketing communication).

Slouţí k efektivnímu propojení nástrojů marketingové komunikace, tak aby předávala

jasné konzistentní a přesvědčivé sdělení o sobě a své nabídce. (Kotler, Armstrong, 2004,

s. 627) viz následující obrázek.

Zdroj: Kotler, Armstrong, 2004, s. 633

Obr. 2 Jednotná marketingová komunikace

Integrovaná marketingová komunikace začíná samotným určením cílové skupiny přes

vytvoření koordinovaného komunikačního programu s cílem vyvolat očekávanou reakci.

Zaměřuje se na bezprostřední řešení problému povědomí, image nebo preference. Jedná se

pečlivě koncipovaný komunikační mix

osobní

prodej

reklama

podpora

prodeje

public

relations

přímý

marketing

konzistentní, jasné

a přesvědčivé

informace o firmě

a jejích produktech
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ovšem o krátkodobý přístup. (Kotler, Armstrong, 2004, s. 634). Důleţité jsou přínosy IMC,

které lze, rozdělit na 4E a 4C jak uvádí (Světlík, 2005, s. 176-177).

Mezi 4E zařazujeme:


[…]


probíhal přímo v divadle, by se ušetřilo za pronájem prostor, který byl za sníţenou cenu,

dále by se do ceny kurzu započítal plat herce + reţijní náklady. Počet lidí na jeden kurz by

byl omezen na 5-10 osob.

Další návrh je zaměřen na reklamu a propagaci. Městské divadlo Zlín by mělo více

vyuţívat guerilla projekty, které prokazatelně mladou generací umí, zaujmou. Flash mob,

který dokáţe oslovit nejen mladého diváka.

Následující doporučení je zaměřeno na mladé lidi, ale i osamocené. Pro které bych

doporučila zavést buďto přímo předplatné pro nezadané nebo jen určitou řadu v sále
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u některých vybraných představení pro nezadané s tím, ţe by si mohli lidé sami zvolit dle

jejich vlastního uváţení, sympatií vedle koho si sednou, čili by tato řada byla bez místenek.

Problém předplatného je v jeho jednoznačně danému termínu, který je určen de facto na

celou divadelní sezonu, která trvá od září do červa, málo kdo ví, co bude dělat a zdali bude

moci v ten stanovený termín jít. Z předplatného se stává povinnost. V tomto případě

navrhuji zavést moţnost vybrat si ne z jednoho, ale ze dvou termínů, kdy je větší

pravděpodobnost, ţe budete moci vyuţít jeden ze dvou termínů. Pro kontrolu, aby některý

z abonentů nešel na představení dvakrát. By na abonentském lístku, byl umístěn QR kód

(z anglického Quick response neboli rychlá odpověď, jedná se o zašifrovanou informaci),

který by se pomocí QR čtečky, která by byla nainstalována do sluţebního mobilu divadla

a která by navedla či zaznamenala, ţe abonentský lístek byl ten den pouţit. Nebo by

mohlo být předplatné nahráno do mobilu abonenta pomocí QR generátoru (díky, kterému

jde vytvořit a nahrát zašifrovaný kód) a i zde by se načetl QR kód.
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ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem se zaměřila na analýzu komunikačního mixu pro Městské

divadlo Zlín. Cílem bylo doporučit a navrhnout typy na zlepšení komunikace mezi

divadlem a jeho publikem, se zaměřením na mladou generaci. Konkrétně na studenty, pro

které divadlo nabízí řadu výhod. Přestoţe se říká o Zlínu, ţe je univerzitní město v hledišti

Městského divadla Zlín se to moc neprojevuje.

V teoretické části jsem čerpala uţitečné informace z různých odborných literárních zdrojů

včetně cizojazyčného. V této části jsem popsala napřed obecně marketingovou

komunikaci, průběh komunikačního procesu, komunikační kanály, jednotnou

marketingovou komunikaci a poté jednotlivé nástroje komunikačního mixu v abecedním

pořadí (od osobního prodeje, podpory prodeje (zde patří slevy, propagační materiál…),

přímý marketing, přes PR (kde nejde jen o prezentaci na venek, ale i o vztahy mezi

obchodními partnery, sponzory, zaměstnanci, veřejností, úřady…), aţ po reklamu (která

probíhá prostřednictvím různých medii (televize, rozhlas, tisk). U kaţdého média jsem

napsal jeho výhody a nevýhody. V další části jsem se věnovala novým trendům marketingu

(mezi, které patří event marketing, guerilla marketing, příbuzný buzz marketing (v obou

případech jde o nízkonákladovou reklamu, která je šokující nečekaná), čím dál tím více

vyuţívanou internetovou komunikaci a s ní spojenou sociální sítí Facebook, přes virální

komunikaci, která vyuţívá šíření informací mezi uţivateli navzájem. Aţ po CRM, která je

velmi důleţitá, protoţe jak jiţ pan Baťa, kdysi pravil: „ náš zákazník, náš pán“ Snaha

budovat si vztah se zákazníky se vţdy vyplatí. Loajální zákazník rovná se dlouhodobý

přínos pro podnik.

V praktické části jsem začala, tím ţe jsem představila Městské divadlo Zlín poté jsem

přešla na současné vyuţívání jednotlivých nástrojů komunikačního mixu. od osobního

prodeje kde velkou roli v divadle hraje např. pokladní nebo uvaděč/uvaděčka, podpory

prodeje (zde patří předplatné, slevy, …), přímý marketing, přes PR (nejde jen o prezentaci

Městského divadla Zlín směrem k publiku, veřejnosti, ale i o budování vzájemného vztahu,

aţ po reklamu (kde jsou pouţita různá media od vitriny, nástěnky, tisk, místní rozhlas aţ

po CLV).

Dále jsem se v praktické části věnovala i moderním trendům v marketingu. Mezi event

marketing v Městském divadle Zlín patří krom jiného pořádání festivalu Setkání/Stretnutie.

Festival nahrazuje v divadelním světě absenci výstav a veletrhů. Nejvíce však z moderních
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trendů marketingu zaujal a způsobil doslova poprask mezi lidmi, byl guerilla projekt

Ovčáček čtveráček, jedná se o politickou satiru týkající se nejen sporného udílení státních

cen, ale i kauzy pana Bradyho... Městské divadlo Zlín má velmi přehledné a stále se

aktualizující webové stránky, díky nimţ můţe komunikovat se svým publikem. Ke

komunikaci s publikem také vyuţívá sociální sítě, na kterých si uţivatel můţe přečíst různé

zajímavosti, můţe si prohlédnout videa, fotky a další. Přes stále velmi fungující

a nenahraditelnou virální komunikaci jenţ vyuţívá šíření informací mezi diváky navzájem

nebo mezi diváky a potencionálními diváky formou osobního doporučení. Aţ po CRM coţ

v překladu znamená budování vztahu se zákazníkem v případě Městského divadla Zlín

divákem, propracovanost v této oblasti je velmi výrazná.
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