Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Eva Sváčková DiS. Vedoucí/oponent BP: MgA. Petr Michálek Ak. rok: 2017

Téma BP: Analýza komunikačního mixu pro Městské divadlo Zlín

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 - 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 - 60) 48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 - 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 - 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 - 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 - 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 - 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Otázky k obhajobě:

Jak se v poslední době změnila možnost sledování reakce u on-line marketingu?
Jak se podle vás doplňují či naopak dublují festivaly Zaráz a Setkání/Stretnutie?
Jak podle vás bude vypadat systém předplatného za deset let a jak byste se na to jako šéfka vnějších vztahů připravila?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

~~Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).~~

Ve Zlíně dne: 29. dubna 2017

podpis hodnotitele BP